
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  01.11.2021                                                                                       №     183 

ст-ца Запорожская 

 

                         

Об утверждении муниципальной программы 

«Капитальный и текущий ремонт здания администрации Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района» 

 

 

 

             В соответствии со статьей  189 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации  и Федеральным законом  от  6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих  принципах организации  местного самоуправления в Российской  

Федерации и постановлением администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района от 23 июня 2018 года № 68 «Об утверждении 

порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района» (с    изменениями    от    17  ноября 2017 года № 182),   

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить  муниципальную  программу «Капитальный и текущий 

ремонт здания администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района» согласно приложений. 

2. Финансовому отделу администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района (Кихаевой) официально опубликовать 

настоящее постановление в периодическом печатном издании газете 

Темрюкского района «Тамань», официально опубликовать (разместить) на 

официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а так же разместить 

на официальном сайте администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Запорожского сельского поселения Темрюкского района 

Е.И.Ясинскую. 

 

 

 

 

 



 

2 

 

4.  Постановление  «Об утверждении муниципальной программы 

«Капитальный и текущий ремонт здания администрации Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района» вступает в силу со дня подписания 

и распространяет свое действие с 1 января 2022 года.  

 

 

 

Глава Запорожского  сельского поселения 

Темрюкского района                                   Н.Г.Колодина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации        

Запорожского сельского  

поселения Темрюкского района  

от   01.11.2021  № 183 

 

Муниципальная программа 

«Капитальный и текущий ремонт здания администрации Запорожского    

сельского поселения Темрюкского района» 
 

Структура программы: 

I.Паспорт программы  

II.Содержание программы  

1. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы 

и обоснование необходимости ее решения программным методом. 

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации  муниципальной 

программы.   

3. Перечень  и краткое описание  основных  мероприятий 

муниципальной программы. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы. 

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы. 

6. Механизм реализации муниципальной программы. 

 

 П А С П О Р Т                                                                                                                                                                                                                                

муниципальной  программы 

 

Координатор муниципальной 

программы 

Финансовый отдел администрация                    

Запорожского сельского поселения                  

Темрюкского района  

Участники муниципальной 

программы 

Администрация Запорожского сельского                    

поселения Темрюкского района  

Цели муниципальной программы    – создание оптимальных условий для                   

эффективного оказания населению 

предоставляемых органами местного 

самоуправления и муниципальными 

учреждениями услуг.       

                                                                                                                       

Задачи муниципальной 

программы 

- капитальный ремонт крыши на территории 

администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района  

- обеспечение эффективного использования, 

сохранности и надлежащего состояния 



имущества. 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы   

Ремонт крыши здания администрации, 

площадь здания администрации на 

территории  администрации Запорожского 

сельского поселения  

Этапы и сроки 

реализации муниципальной 

программы   

 2022 год 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы 

 Общий объем финансирования 500,0 тыс. 

руб. из средств местного бюджета     

Контроль за выполнение 

муниципальной программы   

Администрация Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района   

 

II.Содержание программы 
 

1. Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы 

и обоснование необходимости ее решения программным методом 

 

На территории Запорожского сельского поселения расположено 

служебное здание администрации, которые находятся в муниципальной 

собственности. Содержание указанного объекта относится к полномочиям 

органов местного самоуправления Запорожского  сельского поселения 

Темрюкского района. 

Анализ технического состояния показывает, что служебное здание и 

помещения, постройка 80-х годов, ветшает, не соответствует установленным 

действующим законодательством правилам, нормативам нормам. 

Основными проблемами, на решение которых направлена настоящая, 

являются: 

 – высокая степень физического износа крыши, на территории  

администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района  

Своевременное проведение работ по ремонту крыши здания 

администрации на территории  администрации Запорожского сельского 

поселения позволит поддержать техническое состояние, а также обеспечить 

санитарно-гигиенические требования, предъявляемые к объектам, что 

является условием сохранения материальных ценностей предотвращения 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения более высокого уровня обслуживания 

населения. 

Для повышения надежности функционирования конструктивных 

элементов служебного здания в соответствии с требованиям нормативно-

технической документации, обеспечивающей безопасные условия для работы, 

стимулирования эффективного рационального хозяйствования, 

максимального использования финансовых ресурсов разработана настоящая 

муниципальная программа «Капитальный и текущий ремонт здания 

администрации Запорожского  сельского поселения Темрюкского района»  

 



2. Цель, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Целью Программы является:                                                                                                                                   

– создание оптимальных условий для эффективного оказания населению 

услуг, предоставляемых органами местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями.  

Задачи  Программы:  

 - текущий ремонт крыши, на территории администрации Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района  

- обеспечение эффективного использования, сохранности и 

надлежащего состояния имущества.   

Целевые показатели  в приложении № 1 к муниципальной программе.                                                                                                          

Сроки реализации программы – 2022 год. 

 

3. Перечень  и краткое описание  основных  мероприятий  

муниципальной программы 

 

Исходя из действующих в настоящее время нормативных документов, 

регулирующих деятельность, связанную с содержанием объектов служебных 

зданий, для реализации данной программы  необходима реализация 

мероприятий. 

Приложение № 2 к муниципальной программе. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  

программы 

 

Финансовое обеспечение Программы  осуществляется за счет средств 

бюджета Запорожского сельского поселения Темрюкского района, 

выделенных в соответствии с утвержденными нормативами  на техническую 

эксплуатацию и хозяйственное обслуживание нежилых зданий и помещений, 

находящихся в  муниципальной собственности, на капитальный и текущий 

ремонт, Общий  объем финансовых ресурсов для реализации Программы на 

2022 год составит 500,0 тыс. руб.     

Объемы финансирования Программы на 2022 год носят прогнозный 

характер и подлежат уточнению в установленном порядке. 

 

 

 5.Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 

достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации 

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как 

доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле: 

СРм = Мв / М, где: 

СРм - степень реализации мероприятий; 

Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 



М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме 

при достижении следующих результатов: 

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если 

фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от 

запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое 

в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов 

финансирования по мероприятию. 

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если 

степень достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится 

сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, 

со значением данного показателя результата, достигнутого в году, 

предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя 

результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении 

значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого 

является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой 

тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление 

темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов 

расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может 

считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений 

показателя результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию 

мероприятия (например, допускается снижение на 1% значения показателя 

результата, если расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по 

сравнению с годом, предшествующим отчетному. 

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 

арифметическое значение отношений фактических значений показателей к 

запланированным значениям, выраженное в процентах. 

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов 

5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов 

оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году 

расходов на его реализацию к плановым значениям по следующей формуле: 

ССуз = Зф / Зп, где: 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном 

году; 

Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на 

реализацию мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии 

с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации 

редакцией муниципальной программы. 

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета 

5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств 

рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени 

соответствия запланированному уровню расходов из средств местного 

бюджета по следующей формуле: 

Эис = СРм / ССуз, где: 

Эис - эффективность использования средств местного бюджета; 

СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично 

финансируемых из средств местного бюджета; 



ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета. 

5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы 

(основного мероприятия) 

5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется 

степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия. 

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя 

рассчитывается по следующим формулам: 

СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где: 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия); 

ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного 

мероприятия) фактически достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы 

(основного мероприятия). 

5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

рассчитывается по формуле: 

СРп /п=

N

1

∑СДп /ппз / N

 , где: 

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия); 

N - число целевых показателей подпрограммы (основного 

мероприятия). 

При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, 

значение СДп/ппз принимается равным 1. 

5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы  

(основного мероприятия) 

5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) оценивается в зависимости от значений оценки степени 

реализации подпрограммы (основного мероприятия) и оценки эффективности 

использования средств местного бюджета по следующей формуле: 

ЭРп/п = СРп/п * Эис, где: 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия); 

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия); 

Эис - эффективность использования бюджетных средств (либо - по 

решению координатора муниципальной программы - эффективность 

использования финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы 

(основного мероприятия). 

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не 

менее 0,9. 

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

признается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8. 



Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) 

признается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не 

менее 0,7. 

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы 

(основного мероприятия) признается неудовлетворительной. 

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач 

муниципальной программы 

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) муниципальной программы определяется степень 

достижения плановых значений каждого целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы. 

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается: 

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где: 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и 

задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец 

отчетного периода; 

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего 

цели и задачи муниципальной программы. 

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается 

по формуле: 

СРгп=
M

1

∑СДгппз / M

, где: 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы; 

М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи 

муниципальной программы. 

При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, 

значение СДгппз принимается равным 1. 

5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы 

оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации 

муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в 

нее подпрограмм (основных мероприятий) по следующей формуле: 

ЭРгп=0,5*СРгп+0,5*

j

1

∑ЭРп /п*kj / j

 , где: 

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы; 

СРгп - степень реализации муниципальной программы; 

ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного 

мероприятия); 

kj - определяется по формуле: 

kj = Фj / Ф, где: 



Фj - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию j-той подпрограммы (основного мероприятия) в 

отчетном году; 

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового 

исполнения) на реализацию муниципальной программы; 

j - количество подпрограмм (основных мероприятий). 

5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы 

признается высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

средней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

удовлетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70. 

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной 

программы признается неудовлетворительной. 

Эффективность реализации Программы определяется степенью 

достижения показателей Программы. 

 

  6. Механизм реализации муниципальной программы 

и контроль за ее выполнением 

 

Общее руководство, координацию контроль за ходом реализации 

программы  в течение всего периода ее реализации осуществляет 

администрация Запорожского сельского поселения Темрюкского района. 

В случае несоответствия результатов выполнения ведомственной  

программы  индикаторам оценки результативности главой Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района может быть принято одно из 

следующих решений: 

– о корректировке целевых  индикаторов других параметров; 

– о корректировке целей сроков реализации программы  перечня 

программных мероприятий; 

– об изменении форм и  методов управления реализации; 

– об объемах финансирования программы. 

 

 

  

Заместитель главы                                                                          

Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района                                                                          Е.И. Ясинская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

    к муниципальной программе  

                                                                              «Капитальный и текущий ремонт                      

                                                                             здания администрации                                                              

                                                                          Запорожского сельского поселения                                                

                                                                      Темрюкского района» 

                                                                        от   01.11.2021  № 183 

 

 

        Цели, задачи и   целевые показатели муниципальной программы 

«Капитальный и текущий ремонт здания администрации Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района» 

 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 

Значение показателей на 

2022 год 

1.  Ремонт отопления в здании 

администрации и ремонт крыши 

здания администрации 

% 100 

 

 

 

Начальник финансового отдела                                                            С.Н.Кихаева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

    к муниципальной программе  

                                                                              «Капитальный и текущий ремонт                      

                                                                             здания администрации                                                              

                                                                          Запорожского сельского поселения                                                

                                                                      Темрюкского района» 

                                                                   от   01.11.2021  № 183 

 

Перечень 

основных мероприятий муниципальной программы 

«Капитальный и текущий    ремонт здания администрации 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района» 

 
 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

мероприят

ия 

Источни

к  

финанси

рования 

Объем 

финансирова

ния, всего 

(тыс. руб.) 

2022 год  

 

Непосредств

енный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

1 Цель  

– создание оптимальных условий для                   эффективного 

оказания населению предоставляемых органами местного 

самоуправления и муниципальными учреждениями услуг.       

1.1 Задача 

 

- капитальный ремонт крыши здания администрации, ремонт 

отопления в здании администрации, на территории администрации 

Запорожского сельского поселения Темрюкского района  

- обеспечение эффективного использования, сохранности и 

надлежащего состояния имущества. 

 Ремонт 

отопления 

в здании 

администр

ации и 

ремонт 

крыши 

здания 

администр

ации 

местный 

бюджет 

500,0 500,0 

Приобрете

ние 

материала 

выполнени

е 

отделочны

х работ 

Администрация 

Запорожского 

сельского 

поселения 

Темрюкского 

района 

 Итого  500,0 500,0   

 

 

Начальник финансового отдела                                                            С.Н.Кихаева 


